26. (17). Imperator audita Ratisfoonenſis ecclesiae presulis morte, eo perrexit et, ut episcopatum non alio daret, nisi eo, qui primus sibi occurrerit, in somnis ammonitus est. Crastina autem die primitus inlucescente, cesar ad monasterium Christi martiris Emmerammi, monachis hoc nescientibus, cum paucis venit et paulatim ostium pulsans a quodam Guntherio, aecclesiae pervigili custode et per omnia venerabili patre, intromissus est. Quem intuens, ad adorandum primo supplex processit deindeque talibus aggreditur: 'Quid mihi, frater, pro adipiscendo episcopatus honore vis dare?' Senior ad haec subridens: 'Calceos', inquit, 'meos'. Hunc autem cum caeteris confratribus ad electionem antistitis ad sanctum Petrum venientem cesar, explicato cunctis somnio ceteroque rei eventu, cum consilio cleri totiusque populi ad sacerdotem constituit. Is vero accepta benedictione sedebat tantum VI menses egritudineque compressus valida ad modicum evaluit sumptoque in manus cinere locum, quo de hoc seculo migrare voluit, signo sanctae crucis ipse consurgendo signavit solotenusque positus illud beati Iob carmen beatus et ipse cecinit: 'Auditu auris audivi te, Domine, nunc autem oculus meus videt te; idcirco ipse me reprehendo et ago penitentiam in favilla et cinere'. Et continuo confessione cum lacrimis peracta emisit spiritum; inpletumque in eodem est, quod antecessor illius similis habitus huic predixit: 'Tu debes, frater, secundus post me hanc aecclesiam regere; sed parvo tempore vives, Deo tantum te misericorditer coronante'. Quod, quamdiu hic peregrinatus est, iuxta Dei voluntatem fieri idem semper optavit.

27. Has de duobus episcopis sententias ideo protuli, ut scias, lector, quod celestis gratia imperatori sepe aperiret, quid sibi in humanis fieri placeret. Hic audito obitu tanti patris, Michaellem huic succedere fecit. Qui cum commissa sibi optime diu regeret, commoventibus iterum orientales Ungaris, cum caeteris Bawariorum

der Fatimiden-Chalifen, 2 Abt, s. 12 i n. w Abhandl. d. Gotting. Gesellsch. der Wissensch. 27 (1881). — ¹²⁴ III, 2—4. — ¹²⁵ Biskup Isingrim, 930—940.
¹²⁶ Ks. Hioba. R. 42, 5 i 6.

27. Przytoczyłem te opowieści o obu biskupach dlatego, abyś wiedział, czytelniku, że łaska niebios zawsze wskazywała cesarzowi właściwy sposób postępowania w sprawach doczesnych. Cesarz, dowiedziawszy się o śmierci tak wielkiego pasterza ¹²⁷, powierzył następstwo po nim Michałowi ¹²⁸. Kiedy ten długo już i z największą troskliwością rządził powierzoną mu diecezją, pospieszył wraz z innymi książętami Bawarii na pomoc kresom wschodnim, które znów napadli Węgrzy. W bitwie z nimi, do której przyszło niebawem, nasi — o zgrozo! — zostali pokonani i starci na głowę przez nieprzyjaciół ¹²⁹. Biskup z odciętym uchem i ranami na całym ciele leżał jak martwy pośród zabitych. Obok niego znajdował się jeden z nieprzyjaciół, który wymknął się z sidła czyhających nań wojowników. Gdy ów zobaczył, że biskup jeszcze żyje, pochwyił włócznię i chciał go zabić. Wtedy biskup, z Boga czerpiąc siłę, po długiej i zaciętej walce wręcz powalił go zwycięsko na ziemię. Wędrując potem wśród wielu trudności dotarł żyw i cały do znanych okolic. Wielka powstała stąd radość w jego trzodzie oraz wśród wszystkich wyznawców Chrystusa. Jako znakomitego żołnierza przyjęło go całe duchowieństwo, jako najlepszego pasterza czcił go lud cały. Jego kalectwo nie było dlań hańbą, lecz raczej zaszczytem. A teraz powracam do watka mojego opowiadania.

28 (18). Wszzechpotężny cesarz rzymski zgodził się na złożenie z tronu potężniejszego od niego w Chrystusie zwierzchnika apostołskiego Benedykta ¹³⁰, którego nikt prócz Boga nie miał prawa sądzić, a który, jak przypuszczam, niesłusznie został oskarżony. Następnie zesłał go na wygnanie — czego oby nigdy nie był czynił — do Hamburga, jak dokładniej o tym niżej opowiem ¹³¹. W tym czasie panował w Saksonii książę Herman ¹³². Zdarzyło się raz, iż arcybiskup ¹³³ przyjął go na zebraniu zwołanym do Magdeburga i ujawszy za rękę poprowadził wśród dźwięku wszystkich dzwonów do rzeźńce oświetlonego kościoła. Przy tej okazji książę usiłował dostać podstępem w swoje ręce mojego dziadka Henryka ¹³⁴, który oponował przeciw tej tak wielkiej pysze, lecz to mu się nie udało, gdyż wielki tłum rycerzy stanął w jego obronie. Polecił mu tedy pojechać do Rzymu, do cesarza, co ten skwapliwie wykonał. Kiedy dziad mój, przekroczywszy Alpy, przybył do cesarza i zo-

¹²⁷ Tzn. Guntera. — ¹²⁸ 941—972.

¹²⁹ Bitwa pod Lauen (Lova) — 9 sierpnia 949 r. R. Kopke - E. Dumm-ler, Jahrbücher, s. 182. Lauen leży w dzisiejszym Salzkammergut.

principibus his ad succurrendum venit. Sed exorto mox inter eos duello, pro dolor! nostri victi ab hostibus atque prostrati sunt. Episcopus autem, abscisa suimet auricula et caeteris sauciatus membris, cum interfectis quasi mortuus latuit. Iuxta quem inimicus homo iacens et hunc vivere solum ab insidiantium laqueis tunc securus cernens, hastam sumpsit et necare eundem conatus est. Tunc iste confortatus in Domino post longum mutui agonis luctamen victor hostem prostravit et inter multas itineris asperitates incolomis notos pervenit ad fines. Inde gaudium gregi suo exoritur et omni Christum cognoscenti. Excipitur ab omnibus miles bonus in clero et servatur optimus pastor in populo, et fuit eiusdem mutilatio non ad dedecus, sed ad honorem magis. Et nunc revertar ad explanandam narrationis seriem.

28. (18.) Romanorum prepotens imperator augustus valentiolem sibi in Christo domnum apostolicum, nomine Benedictum quem nullus absque Deo iudicare potuit, iniuste, ut spero accusatum, deponi consensit et, quod utinam non fecisset, exilio ad Hammaburg religari precepit, ut post lucidius indicabo. Interim Hirimannus dux Saxoniam regebat, positaque ad Magathaburg concione, susceptus est ab archiepiscopo manuque deductus ad aecclesiam, accensis luminaribus cunctisque sonantibus campanis. Ibi avum meimet Heinricum, tantae resistentem superbiae, dolo capere dux nisus non potuit, quia hunc militum magna caterva vallavit. Precepit tamen ei, ut Romam post imperatorem pergeret. Quod libentissime complens, transcensis Alpibus ut primum ad imperatorem venit, videns eum a longe solotenus se prostravit; interrogatusque, quid causae hoc esset, quod accusatus apud eum gratiam suam pietatemque solitam perdidisse timeret, lacrimabiliter respondit. Quem protinus elevatum imperator osculatur singulaque sagaciter perquirens et de susceptione ducis, quomodoque is in medio episcoporum ad mensam loco imperatoris sederet lectoque dormiret, perdidicit. Ob hoc cesar augustus, mascula bile succensus, Aethelberto per epistolam mandavit episcopo, ut tot sibi equos mitteret, quot duci campanas sonare vel quot coronas accendi preciperet. Imperatoria archipresul peragens edicta, quibuscumque valuit modis, se per legatos suimet excusare contendit. Comes prefatus tam in-